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1. Úvod a cíl práce

1.1 Úvod

V současnosti je v mezinárodním obchodě jedním z nejvíce skloňovaných témat

globalizace. Jedná se o abstraktní fenomén zahrnující různé změny společnosti vedoucí

k většímu propojení ekonomických, politických, kulturních a sociálních aktivit na světové

úrovni. Jedním z prvních impulsů v procesu globalizace byla právě doprava, která

zaznamenala ve 20. století obrovský rozvoj. Díky globalizaci dochází v dnešní době k potírání

geografických vzdáleností a produkty různých zemí směřují ke svým spotřebitelům mnohdy

tisíce kilometrů téměř přes celou planetu. Z tohoto důvodu je dnes význam mezinárodní

přepravy prakticky nezastupitelný.

Problematika mezinárodní přepravy je v současnosti velice diskutované téma, avšak k ní

existuje pouze značně omezená odborná literární podpora. V České republice působí mnoho

různě velkých společností zabývajících se přepravou, ovšem většina z nich se zabývá

přepravou nákladů pouze v rámci České republiky či do nejbliţších sousedních států, ale jen

pouze omezený počet firem realizuje své aktivity v globálním měřítku. Velké mnoţství firem,

zabývajících se přepravou v globálním prostředí mají naši západní sousedé - Německo a

Rakousko. Přepravní firmy z těchto zemí mají zásadní význam zejména pro Střední a

Východní Evropu, a to nejen z důvodu přepravní činnosti, ale hlavně z důvodu vytváření

velkého mnoţství pracovních příleţitostí.

Cílem této diplomové práce je zjištění současné situace v oblasti přepravy zboţí v

mezinárodním obchodě. Zvýšená pozornost bude věnována kamionové dopravě a legislativní

úpravě EU pro tuto formu přepravy. U konkrétního šetřeného podniku zabývajícího se

přepravou, určit kritické oblasti a následně navrhnout opatření pro jejich eliminaci.

Pro účel zpracování této diplomové práce byl zvolen kvantitativní výzkum pomocí

dotazníkového šetření, během kterého byly osloveny firmy zabývající se mezinárodní silniční

přepravou. Společnosti byly kontaktovány na základě aktuálního seznamu podniků

zabývajících se mezinárodní kamionovou přepravou na serveru Firmy.cz. Dále byla pro

kvalitativní výzkum vybrána mezinárodně působící společnost, Hödlmayer International,

která zaujímá přední pozici v oblasti přepravy nákladu v Evropě a částečně i v Asii.
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1.2 Cíl diplomové práce

Hlavním cílem diplomové práce byla analýza současné situace v oblasti přepravy zboţí v

mezinárodním obchodě. Zvýšená pozornost byla věnována kamionové dopravě a legislativní

úpravě EU pro tuto formu přepravy. Dílčím cílem pak bylo u konkrétního podniku určit

kritické oblasti přepravy a následně navrhnout opatření pro jejich eliminaci. Dalším dílčím

cílem bylo zjistit podrobné informace o výskytu škod v jednotlivých společnostech

zabývajících se mezinárodní přepravu.

1.3 Hypotézy

Před realizací dotazníkového šetření a strukturovaných rozhovorů byly stanoveny

hypotézy, které byly na základě výzkumu potvrzeny či vyvráceny. Jednotlivé hypotézy byly

stanoveny dle cíle práce.

 K největšímu výskytu škod na přepravovaném nákladu dochází ve fázi nakládky

zboţí.

 Přepravní společnosti hodnotí legislativní úpravu EU pro oblast přepravy za

nevyhovující.

 Kombinovaný druh dopravy je v mezinárodní přepravě hojně vyuţívaný.
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2. Přehled řešené problematiky

2.1 Doprava

V současné době existuje řada různých definic zabývajících se problematikou dopravy a

jeden z pohledů na tuto problematiku je, ţe dopravou se rozumí fyzické přemístění zboţí,

osob a informací z jednoho místa na druhé. Tato myšlenka reprezentuje širší pojetí dopravy,

kde významnou roli sehrávají informace, ale lze i na celou situaci nahlíţet z uţšího pohledu,

kdy se rozumí dopravou pouhý transport osob a nákladů. Při definování dopravy je důleţité

zmínit význam technického hlediska, které spočívá v pohybu osob, zboţí či informací z místa

A do místa B dopravními prostředky a jinými manipulačními stroji po dopravních cestách.

Veškeré tyto činnosti jsou řízeny člověkem. Dnešní dobu lze charakterizovat značným

dynamickým vývojem takřka ve všech oblastech a doprava není výjimkou. Inovace a nové

poznatky v technologii směřují k stále významnějšímu sniţování nákladů souvisejících

s dopravou a představují jeden z nejdůleţitějších stimulů v rozvoji světového obchodu

(Stejskal, 2001).

Dle Zeleného (2004) se rozumí dopravní cestou určitý pás terénu spojující dva koncové

body (a bezpočet bodů mezilehlých), na němţ se uskutečňuje doprava. Tato část terénu bývá

zpravidla tomuto účelu uzpůsobená, to znamená upravená a technicky vybavená. V tomto

významu tedy dopravní cesta náleţí do technické infrastruktury. Dopravní cesty mohou být

například stezky, silnice, ţelezniční tratě či vnitrozemské vodní cesty, Někdy se místo termínu

dopravní cesta uţívá termín trasa, nejčastěji jako označení pro námořní a letecké dopravní

cesty. Označují se tak ty části vzdušného prostoru a moří, které jsou pravidelně uţívány

letadly a loděmi a jsou pro vlastní provoz dopravně zabezpečeny. Dalším termínem je výraz

komunikace, kterým se v uţším smyslu rozumí dopravní cesty včetně pevných zařízení,

kterým můţou být například nádraţí. Pojem komunikace lze rovněţ chápat jako veškeré

dopravní cesty včetně spojů telekomunikačních. Příkladem nejvýznamnějšího dopravního

tahu je Paris-Lion, která je tvořena dopravními, ţelezničními linkami, silničními linkami,

leteckou linkou.

V poslední době zaznamenává doprava velice progresivní růst a představuje sektor

národního hospodářství, který se rozvíjí nejvyšší rychlostí. Tato situace je pravděpodobně

zapříčiněna skutečností, ţe neustále narůstají globalizované výroby. S pojmem globalizované

výroby se nedílně pojí nutnost přemístění těchto výrobků (popřípadě částí výrobků) mezi
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jednotlivými státy a světadíly. Samotný transport produktů však nezapříčinil tento enormní

růst dopravy, značnou roli sehrála i osobní doprava. Vztah dopravy a kvalita ţivotního

prostředí jsou velice úzce propojeny. Negativní vlivy dopravy zatěţují přírodu oxidem

uhličitým a jinými škodlivými látkami, a tyto důsledky vytvářejí tlaky na dopravce takovým

způsobem, aby byl vytvořen a praktikován princip „trvalé udrţitelnosti“. (Vaněček, 2008).

Schéma č. 1: Podíl dopravy

Zdroj: Vaněček (2008)

Další pohled na dopravu můţe poskytnout význam dopravy a jeho vazba na veřejnou

správu. Dle Štěrby (2010) je doprava zásadním odvětvím v ekonomice České republiky a

s ohledem na geografické umístění České republiky a její členství v EU představuje i určité

podmínky či vztahy. Z analýz vyplývá, ţe poptávka po přepravě osob a produktů neustále

roste a to vede k úkolu pro veřejnou správu zajistit odpovídající úroveň infrastruktury a její

propojení a napojení na zahraniční infrastrukturu. Legislativní zajištění dopravního práva

vychází z Dopravní politiky ČR a z mezinárodních závazků, které vycházejí z mezinárodního

členství v organizacích jako je EU, OECD či OSN.

Pojem doprava je velice úzce spjat s problematikou logistiky. Dle Sixty a Máčáta (2005) je

zlomové období přelom sedmdesátých a osmdesátých let minulého století, kdy deregulace

průmyslu zabývající se dopravou vyvolala značný rozvoj logistiky. Tato situace měla za

následek vytvoření silného konkurenčního prostředí a jak v jednotlivých způsobech dopravy,

tak i mezi jednotlivými druhy navzájem. Autor zdůrazňuje význam dopravy jako soubor

činností, které zajišťují přesun výrobků v prostoru, kde se jedná o přesun zpravidla z místa

výroby do místa spotřeby nebo do místa, kam si zákazník přeje daný výrobek umístit. Veškeré

tyto činnosti vytvářejí přidanou hodnotu produktu převáţně netechnologické povahy. Druhy

přidané hodnoty jsou následující:

 přidaná hodnota místa,
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 přidaná hodnota času,

 přidaná hodnota formy.

Jak uvádí Drahotský (2003) nedílnou součástí dopravy a činností s ní spojenou je

zajišťování zákaznického servisu v takovém rozsahu, který vyhovuje zákazníkům. Samotně


[…]


přepravu? (i více moţností)

 působení přírodních jevů,

 důsledky lidské činnosti,

 přirozená povaha nákladu (koroze),

 jiné:……………………………..

 Kde vidíte kritické oblasti ve Vašem podniku zabývajícího se mezinárodní

přepravou?

 Jakým způsobem se pojišťuje zásilka během přepravy ve Vašem podniku?

 Jaká opatření ve Vašem podniku vyuţíváte pro eliminaci škodných událostí?

 Ţádnými

 Školením zaměstnanců

 Dostatečnou obalovou technikou

 Vhodným loţením zboţí

 Jiné………………..
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 Jaká část přepravy zaznamenává největší procento vzniku škody?

 nakládání,

 transport,

 vykládání

 skladování.

 Jaké je přibliţné roční procento škodovosti ve Vaší firmě? - na přepravovaných

nákladech?

 Jaké jsou nejčastější příčiny vzniku škod při přepravě zboţí ve Vaší firmě?

 Jakým způsobem komunikujete s řidiči?

 Jakým způsobem komunikujete s klienty

V jakých měnách vystavujete faktury pro klienty?

 Vyuţíváte při své práci speciálně upravený software?
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 Kombinuje Vaše firma silniční dopravu i s jiným druhem dopravy? Popřípadě

s jakým druhem a jak často?

 Ano

 Ne
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Příloha č. 2: Dotazník

Dobrý den, jsem studentem Ekonomické fakulty Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích a dovoluji si Vás tímto poţádat o vyplnění dotazníku, který se vztahuje k mé

diplomové práci s názvem Problematika přepravy v mezinárodním obchodě. Dotazník je

anonymní a údaje z něj budou pouţity pouze pro mou diplomovou práci.

Děkuji Vám za čas strávený při vyplňování dotazníku. Václav Soukup

 Jak dlouho působí Vaše firma na trhu?

 Méně neţ 1 rok

 1-5 let

 6-10 let

 Více neţ 10 let

 Kombinuje Vaše firma silniční dopravu i s jiným druhem dopravy?

 Ano, se ţelezniční dopravou

 Ano, s vodní dopravou

 Ano, s jiným typem dopravy

 Ne

 Kolik pracovníků zaměstnává Vaše firma?

 Do 10 zaměstnanců

 Do 50 zaměstnanců

 Do 250 zaměstnanců

 Více neţ 250 zaměstnanců

 Vnímáte současnou situaci v mezinárodní přepravě jako:

 Stabilní

 Spíše stabilní

 Spíše nestabilní

 Nestabilní
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 Jak vnímáte konkurenci v mezinárodní kamionové přepravě vzhledem k Vaší

firmě?

 Velmi ohroţující

 Spíše ohroţující

 Spíše neohroţující

 Neohroţující

 Povaţujete platná legislativní opatření EU pro oblast přepravy za vyhovující?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

 V jaké fázi přepravy dochází ve Vaší firmě k největšímu výskytu škod?

 Nakládka zboţí

 Vlastní transport zboţí

 Vykládka zboţí

 Skladování

 Jakými opatřeními se snaţíte předcházet škodám na přepravovaném zboţí?

- Lze zaškrtnout více moţností

 Ţádnými

 Školením zaměstnanců

 Dostatečnou obalovou technikou

 Vhodným loţením zboţí

 Jiné………………..

 Jaké jsou nejčastější příčiny vzniku škod při přepravě zboţí ve Vaší firmě?

 Působení přírodních vlivů

 Vliv lidského faktoru

 Přirozená povaha nákladu

 Jiné…………………….
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 Jaké je přibliţné roční procento škodovosti ve Vaší firmě? - na přepravovaných

nákladech?

 0-0,5 %

 0,5 - 1,5 %

 1,6-3 %

 Více neţ 3 %

 Jakým způsobem se ve Vaší firmě pojišťují zásilky?

 Individuálně kaţdá zásilka

 V rámci sjednaného firemního pojištění

 Jiné……………………..
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Příloha 3: AETR

oba řízení

denní
týdenní

dvanáctidenní

9 hodin (2x týdně 10 hodin)
nejvýše 6 denních dob řízení

90 hodin

Přerušení doby řízení po
době trvající nepřetržitě

min. doba přerušení
řízení (přestávka)

4,5 hodiny

45 minut (je možno nahradit přestávkami po nejméně
15 minutách - nelze započítat do denního odpočinku)

Denní doba odpočinku 1)
- jeden řidič

- dva řidiči

11 hodin (v průběhu 24 hodin)

- možnost zkrácení nejvýše 3x týdně na 9 hodin s tím, že jako
- náhrada bude poskytnuta odpovídající doba odpočinku před

koncem následujícího týdne

12 hodin (v průběhu 24 hodin)

- s tím, že čerpání je možné ve dvou nebo třech oddělených
intervalech během 24 hodin, přičemž jeden interval musí být

nejméně 8 hodin

8 hodin (v průměru 30 hodin)

Týdenní doba odpočinku 2) 45 hodin (včetně denní doby odpočinku za poslední den v týdnu)

- možnost zkrácení na 36 hodin v místě obvyklého odstavení
vozidla, nebo v místě pobytu řidiče

- možnost zkrácení na 24 hodin mimo výše uvedená místa s tím,

že každé zkrácení bude vyrovnáno odpovídající dobou
odpočinku vybranou vcelku před koncem třetího týdne

Zdroj: http://www.kroman.cz, 2013

http://www.kroman.cz/
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Příloha 4: Objednávka přepravy

Zdroj: Interní materiál Hödlmayr International
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Příloha 5: Podpůrné materiály pro dispečery
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Zdroj: Interní materiál Hödlmayr International
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Příloha 6: Dokument o udělení pokuty během přepravy
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Zdroj: Interní materiál Hödlmayr International