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Hodnocení práce
1. Význam a náročnost tématu 75 %
2. Logická struktura práce 75 %
3. Naplnění cíle práce 100 %
4. Metodologický postup 75 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 75 %
6. Praktický přínos práce 75 %
7. Práce s literaturou 75 %
8. Formální stránka 100 %

Závěr
Výsledek: 82.5 bodů
Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Diplomová práce přináší analýzu přepravy zboží v mezinárodním obchodě.Je
specifikována na oblast kamionové přepravy a její legislativní úpravu. Lze ocenit
propojení s podnikem z praxe,pro nějž byly zpracovány další dílčí výsledky, zejména
zaměřené na kritická místa v přepravě.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Jedním z návrhů autora je doporučení většího využívání kombinované přepravy.
Jaké nevýhody ssebou tento způsob přepravy přináší?Lze je nějak eliminovat?

2. Které ze zemí EU vykazují vyšší podíl kombinované přepravy?Čemu to lze přičíst?

3. Otázka k možné diskusi: Mohl by autor vyjádřit svůj názor na prestiž povolání řidiče
v kamionové přepravě? Neodvíjí se výše a struktura škod také od vysoké fluktuace v
tomto oboru?
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